














vsvs
Rechteck



Rechtsverordnung vom 10.12.2003
zur Änderung von Verordnungen zur Sicherung von Naturdenkmalen im Landkreise Bernkastel, im Landkreise Wittlich und im Landkreise Zell.

Aufgrund des § 22 des Landespflegegesetzes (LPflG) in der Fassung vom 05. Februar 1979 (GVBl. S. 36), zuletzt geändert durch das Landeswaldgesetz
(LWaldG) vom 30. November 2000 (GVBl. S. 504), wird verordnet:

§ 1
Die jeweilige Rechtsverordnung zur Sicherung von Naturdenkmalen im Landkreise Bernkastel, im Landkreise Wittlich und im Landkreise Zell,
Datum der Rechtsverordnungen und die Veröffentlichungen sind aus beil. Auflistung ersichtlich, werden entsprechend der nachstehenden
Auflistung wie folgt geändert bzw. gelöscht:

ND-
Nr.

Rechtsveror
d-nung
vom

Veröffentlicht: Natur-
denk-
mal

buch
lfd.-Nr.

Bezeichnung Gemarkung Änderung bzw. Löschung:

1- 1 16.06.1966 Amtsblatt der Regierung zu Trier
Nr. 13, Seite 80, vom 01.07.1966

63 2 Eichen Flußbach Änderung der Lagebezeichnung:
anstatt “Kaap-Berg”
jetzt “Krotzig”.

1- 5 12.05.1969 Amtsblatt der Regierung zu Trier
Nr. 11, Seite 122, vom  01.06. 1969

70 Kiefernholzgruppe Kröv Das Naturdenkmal wird gelöscht.

1- 6 23.03.1940 Amtsblatt der Regierung zu Trier
Nr. 16, Seite 63, vom 20.04.1940

50 2 alte Walnußbäume Reil Das Naturdenkmal wird gelöscht.

2- 2 10.01.1940 Amtsblatt der Regierung zu Trier, Nr.
4, Seite 10, vom 10.01.1940

80 Kaiserbaum Bernkastel-
Kues

Das Naturdenkmal wird gelöscht.

2- 5 25.04.1938 1. Sonderbeilage zum
Amtsblatt der Regierung zu Trier, Nr.
22, vom 28.05.1938

46 Das goldene Kreuz Bernkastel-
Kues

Das Naturdenkmal wird gelöscht.

2- 6 25.04.1938 1. Sonderbeilage zum
Amtsblatt der Regierung zu Trier, Nr.
22, vom 28.05.1938

47 Das steinerne Kreuz Bernkastel-
Kues

Das Naturdenkmal wird gelöscht.

2- 7 22.06.1939 Amtsblatt der Regierung zu Trier
Nr. 26, Seite 57, vom 01.07.1939

75 Ulme und Linde
(St. Anna-Kapelle)

Bernkastel-
Kues

Änderung der Bezeichnung:
anstatt “Ulme und Linde”, jetzt
“Linde”.

2- 9 25.04.1938 1. Sonderbeilage zum
Amtsblatt der Regierung zu Trier, Nr.
22, vom 28.05.1938

16 Eiche Filzen Das Naturdenkmal wird gelöscht.

2-13 14.10.1040 Amtsblatt der Regierung zu Trier, Nr.
47, Seite 148, vom 23.11.1940

91 Alter Walnußbaum Filzen Das Naturdenkmal wird gelöscht

2-14 22.06.1939 Amtsblatt der Regierung zu Trier , Nr.
26, Seite 57, vom 01.07.1939

69 Alte Eiche Filzen Das Naturdenkmal wird gelöscht

2-18 22.06.1939 Amtsblatt der Regierung zu Trier , Nr.
26, Seite 57, vom 01.07.1939

70 Schöne Eiche Burgen Das Naturdenkmal wird gelöscht.

2-20 14.10.1940 Amtsblatt der Regierung zu Trier, Nr.
47, Seite 148, vom 23.11.1940

106 Zwei alte Eichen Gornhausen Änderung der Bezeichnung:
anstatt “Zwei alte Eichen”, jetzt
“Eine alte Eiche”.

2-29 25.04.1938 1. Sonderbeilage zum
Amtsblatt der Regierung zu Trier, Nr.
22, vom 28.05.1938

54 Termbuche Pilmeroth Das Naturdenkmal wird gelöscht.

2-31 28.02.1940 Amtsblatt der Regierung zu Trier , Nr.
11, Seite  46, vom 16.03.1940

88 Ausländische Kiefer Lösnich Das Naturdenkmal wird gelöscht.

2-32 03.09.1964 Amtsblatt des Landkreises Bernkastel
Nr. 1/1966, Seite 3,
vom  03.02.1966

140 Douglasie Monzelfeld Das Naturdenkmal wird gelöscht.

3- 1 23.03.1940
Berichtigun
g:
24.10.1962

Amtsblatt der Regierung zu Trier
Nr.16, Seite 63, vom 20.04.1940
Amtsblatt der Bezirksregierung Trier
Nr. 21, Seite 132,  vom 01.11.1962

49 (5 Silberpappeln)

3 Silberpappeln

Eisenschmitt Das Naturdenkmal wird gelöscht.

3- 5 20.04.1938 1. Sonderbeilage zum
Amtsblatt der Regierung zu Trier , Nr.
25, vom 18.06.1938

5 Alte Linde Laufeld Das Naturdenkmal wird gelöscht.

3-15 20.07.1950 Amtsblatt der Regierung zu Trier
Nr. 8, Seite 47, vom 15.08.1950

54 1 Linde Pantenburg Das Naturdenkmal wird gelöscht.

3-19 27.01.1982 Staatsanzeiger für Rheinland-Pfalz
Nr.10, Seite 251, vom 15.03.1982

Dicke Buche Wallscheid Das Naturdenkmal wird gelöscht.

4- 3 28.02.1940 Amtsblatt der Regierung zu Trier
Nr. 11, Seite 46, vom 16.03.1940

83 Richterborn
(Ummauerte Quelle)

Haag Das Naturdenkmal wird gelöscht.

4- 6 03.09.1964 Amtsblatt des Landkreises Bernkastel
Nr. 1/1966, Seite 3, vom  03.02.1966

143 Linde Heinzerath Zusammenfassung und Änderung
der Bezeichnung:
anstatt „Linde“ jetzt „2 Linden“.

4- 7 25.04.1938 1. Sonderbeilage zum
Amtsblatt der Regierung zu Trier
Nr. 22, vom 28.05.1938

14 Linde Heinzerath Das Naturdenkmal wird wegen der
Zusammen-fassung mit
Naturdenkmal 4- 6 gelöscht.

4-10 14.01.1958 Amtsblatt der Bezirksregierung Trier
Nr. 3, Seite 15, vom 01.02.1958

116 Geschützte Eiche Merscheid Das Naturdenkmal wird gelöscht.

4-11 19.12.1958 Amtsblatt der Bezirksregierung Trier
Nr. 3, Seite 18, vom 01.02.1959

123 ”Bruch an Gilleswies” Morbach Das Naturdenkmal wird gelöscht.

4-12 19.12.1958 Amtsblatt der Bezirksregierung Trier
Nr. 3, Seite 18, vom 01.02.1959

121 ”Palmbruch” Morbach Das Naturdenkmal wird gelöscht.



ND-
Nr.

Rechtsveror
d-nung
vom

Veröffentlicht: Natur-
denk-
mal

buch
lfd.-Nr.

Bezeichnung Gemarkung Änderung bzw. Löschung:

4-13 19.12.1958 Amtsblatt der Bezirksregierung Trier
Nr. 3, Seite 18, vom 01.02.1959

122 ”Oberschockelbruch” Morbach Das Naturdenkmal wird gelöscht.

4-14 19.12.1958 Amtsblatt der Bezirksregierung Trier
Nr. 3, Seite 18, vom 01.02.1959

120 ”Hilsbruch” Morscheid-
Riedenburg

Das Naturdenkmal wird gelöscht.

4-16 17.12.1958 Amtsblatt der Bezirksregierung Trier
Nr. 2, Seite 9, vom 15.01.1959

117 Baumgruppe Rapperath Das Naturdenkmal wird gelöscht.

4-17 10.01.1940 Amtsblatt der Regierung zu Trier
Nr. 4, Seite 10, vom 27.01.1940

78 2 alte Eichen Rapperath Änderung der Bezeichnung:
anstatt „2 alte Eichen“
jetzt „Eine alte Eiche“.

5- 1 22.06.1939 Amtsblatt der Regierung zu Trier
Nr. 26, Seite 57, vom 01.07.1939

72 Marterkapelle
mit 2 Pappeln

Neumagen Das Naturdenkmal wird gelöscht.

6- 3 25.04.1938 1. Sonderbeilage zum
Amtsblatt der Regierung zu Trier, Nr.
22, vom 28.05.1938

43 Drei Eichen Etgert Das Naturdenkmal wird gelöscht.

6-10 06.01.1966 Amtsblatt des Landkreises Bernkastel
Nr. 1/1966, Seite 3, vom  03.02.1966

142 Ahorn Hilscheid Das Naturdenkmal wird gelöscht.

6-11 25.04.1938 1. Sonderbeilage zum
Amtsblatt der Regierung zu Trier
Nr. 22, vom 28.05.1938

26 Schlangenfichte Hilscheid Das Naturdenkmal wird gelöscht.

6-12 25.04.1938 1. Sonderbeilage zum
Amtsblatt der Regierung zu Trier
Nr. 22, vom 28.05.1938

27 Hunnenring Hilscheid Das Naturdenkmal wird gelöscht.

6-14 28.05.1938 1. Sonderbeilage zum
Amtsblatt der Regierung zu Trier
Nr. 22, vom 28.05.1938

36 Mehlbeerbaum Hilscheid Das Naturdenkmal wird gelöscht.

6-20 15.09.1955 Amtsblatt der Bezirksregierung Trier
Nr. 21, Seite 128, vom  01.11.1955

114 Zwei Eichen Immert Änderung der Bezeichnung:
anstatt „Zwei Eichen“ jetzt
„Eine Eiche“, Flur 8, Parz. 4

6-22 03.09.1964 Amtsblatt der Bezirksregierung Trier
Nr. 19, Seite 138, vom 01.10.1964

137 Eiche Merschbach Das Naturdenkmal wird gelöscht.

6-23 03.09.1964 Amtsblatt der Bezirksregierung Trier
Nr. 19, Seite 138, vom 01.10.1964

138 Linde Merschbach Das Naturdenkmal wird gelöscht.

6-29 25.04.1938 1. Sonderbeilage zum
Amtsblatt der Regierung zu Trier
Nr. 22, vom 28.05.1938

37 Eiche Bäsch Das Naturdenkmal wird gelöscht.

7- 1 29.04.1938 Amtsblatt der Preußischen Regierung
zu Koblenz Nr. 20, Seite 101, vom
21.05. 1938

26 7 alte Eichen, 1 alte
Buche, umgeben von
20alten Eichen

Enkirch Das Naturdenkmal wird gelöscht.

7- 3 29.04.1938 Amtsblatt der Preußischen Regierung
zu Koblenz Nr. 20, Seite 101, vom
21.05. 1938

24 2 alte Eichen,
5 alte Linden

Enkirch Das Naturdenkmal wird gelöscht.

7- 4 29.04.1938 Amtsblatt der Preußischen Regierung
zu Koblenz Nr. 20, Seite 101, vom
21.05. 1938

23 7 alte Eichen,
umgeben von 15
alten Linden

Enkirch Das Naturdenkmal wird gelöscht.

7- 5 29.04.1938 Amtsblatt der Preußischen Regierung
zu Koblenz Nr. 20, Seite 101, vom
21.05. 1938

21 Wacholderbuschbest
and

Enkirch Das Naturdenkmal wird gelöscht.

7- 6 29.04.1938 Amtsblatt der Preußischen Regierung
zu Koblenz Nr. 20, Seite 101, vom
21.05. 1938

22 2 Eichen, 25 Buchen Enkirch Das Naturdenkmal wird gelöscht.

7- 7 24.05.1939 Amtsblatt der Preußischen Regierung
zu Koblenz Nr. 22, Seite 117, vom
03.06.1939

63 Stockeichen und
Gebüschgruppe

Starkenburg Das Naturdenkmal wird gelöscht.

7- 9 29.04.1938 Amtsblatt der Preußischen Regierung
zu Koblenz Nr. 20, Seite 101, vom
21.05. 1938

33 3 alte
Kastanienbäume

Trab.-
Trarbach

Das Naturdenkmal wird gelöscht.

7-10 29.04.1938 Amtsblatt der Preußischen Regierung
zu Koblenz Nr. 20, Seite 101, vom
21.05. 1938

31 Die Friedenseiche
von 1870/71

Trab.-
Trarbach

Das Naturdenkmal wird gelöscht.

7-11 24.05.1939 Amtsblatt der Preußischen Regierung
zu Koblenz Nr. 22, Seite 117, vom
03.06.1939

56 Allee von
Lindenbäumen

Trab.-
Trarbach

Das Naturdenkmal wird gelöscht.

7-12 27.02.1940 Amtsblatt der Regierung zu Koblenz
Nr. 10, Seite 39, vom  09.03.1940

65 Nussbaumgruppen
am Moselufer in
Rissbach

Trab.-
Trarbach

Das Naturdenkmal wird gelöscht.

7-13 27.02.1940 Amtsblatt der Regierung zu Koblenz
Nr. 10, Seite 39, vom  09.03.1940

67 2 Pyramidenpappeln Trab.-
Trarbach

Das Naturdenkmal wird gelöscht.

7-14 27.02.1940 Amtsblatt der Regierung zu Koblenz
Nr. 10, Seite 39, vom  09.03.1940

66 1 alter Nußbaum Trab.-
Trarbach

Das Naturdenkmal wird gelöscht.

7-15 29.04.1938 Amtsblatt der Preußischen Regierung
zu Koblenz Nr. 20, Seite 101, vom
21.05. 1938

30 Eine Eiche Trab.-
Trarbach

Das Naturdenkmal wird gelöscht.

7-16 29.04.1938 Amtsblatt der Preußischen Regierung
zu Koblenz Nr. 20, Seite 101, vom
21.05. 1938

28 1 kleine Buche Trab.-
Trarbach

Das Naturdenkmal wird gelöscht.

vsvs
Rechteck



ND-
Nr.

Rechtsveror
d-nung
vom

Veröffentlicht: Natur-
denk-
mal

buch
lfd.-Nr.

Bezeichnung Gemarkung Änderung bzw. Löschung:

7-17 29.04.1938 Amtsblatt der Preußischen Regierung
zu Koblenz Nr. 20, Seite 101, vom
21.05. 1938

32 Fichtenhorst auf der
Bismarckshöhe

Trab.-
Trarbach

Das Naturdenkmal wird gelöscht.

7-21 24.05.1939 Amtsblatt der Preußischen Regierung
zu Koblenz Nr. 22, Seite 117, vom
03.06.1939

62 Stockeichen und
Gebüschgruppe

Trab.-
Trarbach

Das Naturdenkmal wird gelöscht.

7-22 24.05.1939 Amtsblatt der Preußischen Regierung
zu Koblenz Nr. 22, Seite 117, vom
03.06.1939

61 Gehölzgruppe Traben Das Naturdenkmal wird gelöscht.

7-23 24.05.1939 Amtsblatt der Preußischen Regierung
zu Koblenz Nr. 22, Seite 117, vom
03.06.1939

60 Gebüsch und
Baumgruppe

Trab.-
Trarbach

Das Naturdenkmal wird gelöscht.

7-24 27.04.1962 Staatsanzeiger für Rheinland-Pfalz Nr.
18, Seite 8,Nr. 678, vom 06.05.1962

69 1 Weide, 1 Erle Traben Das Naturdenkmal wird gelöscht.

7-25 14.10.1940 Amtsblatt der Regierung zu Trier
Nr. 47, Seite 148 vom 23.11.1940

103 Klosterruine
nebst Umgebung

Wolf Das Naturdenkmal wird gelöscht.

8- 5 20.04.1938 1. Sonderbeilage zum
Amtsblatt der Regierung zu Trier
Nr. 25, vom 18.06.1938

1 Alte Eiche Bruch Das Naturdenkmal wird gelöscht.

8- 7 24.10.1962 Amtsblatt der Bezirksregierung Trier
Nr. 21, Seite 131, vom 01.11.1962

60 Rotbuche Burg Das Naturdenkmal wird gelöscht.

8- 8 23.03.1940 Amtsblatt der Regierung zu Trier
Nr. 16, Seite 63, vom 20.04.1940

46 1 alter
Mehlbeerbaum

Dreis Das Naturdenkmal wird gelöscht.

8- 9 23.03.1940
Berichtigun
g:
16.06.1966

Amtsblatt der Regierung zu Trier
Nr. 16, Seite 63, vom 20.04.1940
Amtsblatt der Bezirksregierung Trier
Nr. 13, Seite 80, vom 01.07.1966

45 (7 alte Linden)

6 alte Linden

Dreis Das Naturdenkmal wird gelöscht.

8-11 20.07.1950 Amtsblatt der Regierung zu Trier
Nr. 8, Seite 47, vom 15.08.1950

55 Felsgestein des
Martinsbrunnens

Greverath Das Naturdenkmal wird gelöscht.

8-14 20.04.1938 1. Sonderbeilage zum
Amtsblatt der Regierung zu Trier
Nr. 25, vom 18.06.1938

32 Burscheider Mauer Landscheid Das Naturdenkmal wird gelöscht.

8-15 24.10.1962 Amtsblatt der Bezirksregierung Trier
Nr. 21, Seite 131, vom  01.11.1962

62 1 doppelstämmige
Buche

Landscheid Das Naturdenkmal wird gelöscht.

8-17 12.05.1969 Amtsblatt der Bezirksregierung Trier
Nr. 11,  Seite 122, vom  01.06.1969

68 Traubeneiche Niersbach Das Naturdenkmal wird gelöscht.

8-18 20.04.1938 1. Sonderbeilage zum
Amtsblatt der Regierung zu Trier
Nr. 25, vom 18.06.1938

19 Eiche Osann-
Monzel

Das Naturdenkmal wird gelöscht.

8-19 20.04.1938
Berichtigun
g:
28.05.1956

1. Sonderbeilage zum
Amtsblatt der Regierung zu Trier
Nr. 25, vom 18.06.1938
Amtsblatt der Bezirksregierung Trier
Nr. 12, Seite 81, vom 15.06.1956

20 (50 Weißtannen)

47 Weißtannen

Osann-
Monzel

Das Naturdenkmal wird gelöscht.

8-24 20.04.1938 1. Sonderbeilage zum
Amtsblatt der Regierung zu Trier
Nr. 25, vom 18.06.1938

34 Mineralquelle Dörbach Das Naturdenkmal wird gelöscht.

8-25 20.04.1938 1. Sonderbeilage zum
Amtsblatt der Regierung zu Trier
Nr. 25, vom 18.06.1938

28 Stieleiche Salmrohr Das Naturdenkmal wird gelöscht.

9- 1 16.06.1966 Amtsblatt der Bezirksregierung Trier
Nr.13, Seite 80, vom  01.07.1966

65 1 Buche Wittlich Das Naturdenkmal wird gelöscht.

9- 5 20.04.1938 1. Sonderbeilage zum
Amtsblatt der Regierung zu Trier
Nr. 25, vom 18.06.1938

22 Traubeneiche Neuerburg Das Naturdenkmal wird gelöscht.

9- 6 12.05.1969 Amtsblatt der Bezirksregierung Trier
Nr. 11,  Seite 122 vom  01.06.1969

69 Stieleiche Wittlich Das Naturdenkmal wird gelöscht.

9- 7 20.04.1938 1. Sonderbeilage zum
Amtsblatt der Regierung zu Trier
Nr. 25, vom 18.06.1938

41 Alte
Pyramidenpappel-
gruppe

Wittlich Das Naturdenkmal wird gelöscht.

§ 2
Die sonstigen Bestimmungen der vorstehend geänderten Rechtsverordnungen bleiben unberührt.

§ 3
Diese Verordnung tritt am Tage nach ihrer Verkündung in Kraft.

Wittlich, den 10.12.2003

Kreisverwaltung Bernkastel-Wittlich
- Untere Landespflegebehörde –
In Vertretung:

gez. Hermann Brück, Geschäftsbereichsleiter


